关于举办 2019 年度

第二期全国全科医学研究生教学师资和全科医生临床能力

提升培训班暨第十届上海市中美全科医学论坛的通知

医专业学位委〔2019〕11 号

各有关单位：

为提高全科医学研究生培养质量，加强全科医学研究生导师队伍

建设，提升全科医学师资带教能力和水平，受国务院学位委员会办公

室委托，全国医学专业学位研究生教育指导委员会（以下简称“教指

委”）会同上海市医学会全科医学分会、上海市中美全科医学培训交

流中心定于2019年10月17日至10月20日在上海举办2019年度第二期全

国全科医学研究生教学师资和全科医生临床能力提升培训班暨第十

届上海市中美全科医学论坛。有关事项通知如下：

一、会议内容

1. 解读全科医学及研究生教育相关政策

2. 全科医学师资能力建设发展与建议

3. 全科教学方法：PBL教学、Feedback教学反馈、Basic Interviewing、

Community Teaching、Quality Improvement

4. 全科医生的心身技能培训：“生物-心理-社会”模式下的医患

沟通、巴林特工作坊、焦虑抑郁症的识别及处理、全科医生职业倦怠

现况及干预

5. 全科临床实践：全科医学质量控制、社区合理用药（合并用药）、

SOAP病例的书写、心血管疾病的社区康复治疗、骨质疏松全科医疗

全国医学专业学位研究生教育指导委员会

管理

6. 全科医疗管理和团队建设：社区急救、全科医生团队建设与职

业发展规划、居民电子健康档案的建设与应用

7．全科医学科研：社区人群研究与慢病管理、大数据时代下的

全科科研思考、全科医学科研选题与科研方法

8.全国百强社区卫生服务中心参观

二、组织机构

（一）主办单位

全国医学专业学位研究生教育指导委员会

上海市医学会全科医学分会

上海市中美全科医学培训交流中心

（二）承办单位

同济大学医学院

同济大学附属东方医院

中国全科医学杂志社

（三）支持单位

上海市卫生健康委员会

上海市慈善基金会唯爱天使基金

（四）媒体单位

中国全科医学网

24小时医学频道

三、参会对象

（一）医学院校全科医学研究生导师

（二）全科医师规范化培训带教老师

（三）有关高校、医院、社区的教学管理人员

（四）综合医院、社区卫生服务中心全科医生

四、会议时间、地点

时间：10 月 18 日-20 日会议，17 日全天报到，21 日离会。

地点：同济大学附属东方医院 25 楼会议室

医院地址：上海市浦东新区浦东南路 551 号

五、会议报到

（一）上海市以外参会代表报到（上海市内需住宿代表报到）

时间：10 月 17 日 9:00-21:00

报到地点：上海裕景大饭店

酒店地址：上海市浦东新区浦东大道 535 号

（二）上海市内参会代表报到时间

报到时间：10 月 18 日  7:00-8:00

地点：同济大学附属东方医院 25 楼会议室门口

六、参会费用

（一）培训费：1200元/人

（二）住宿费：上海裕景大饭店，750元/间/天（含双早）；上海

东海宾馆，380元/间/天，会议代订费用自理。

（三）交通费：往返交通自行安排，费用自理。本次会议不安排

接送站，自行前往报到地点或会议地点报到。

七、考核与结业证书

学员在完成所有培训后，考核合格者，授予全国医学专业学位

研究生教育指导委员会颁发的全科医学师资培训证书以及国家级继

续教育学分证明。

八、报名事宜及联系方式

（一）网上报名

请 9 月 30 日登录中国全科医学网（www.chinagp.net）查找本次

会议专题页注册报名参会。

（二）邮箱回执报名

请 9 月 30 日前将参会回执发送邮箱：qkyxpxb@chinagp.net.cn

（三）会议联系人

1. 中国全科医学杂志社

张晓桐  电话：010-83116339  15001009909

2. 同济大学医学院

赵欣欣 电话：021-65981591

3. 同济大学附属东方医院

葛剑力  电话：18602166068

4. 教指委秘书处

金  鑫  电话：010-82805042   宋  红  电话：010-82805848

贾金忠  电话：010-82801756

全国医学专业学位研究生教育指导委员会秘书处

2019 年 8 月 28 日

附件 1：会议回执

附件 2：会议议程

附件 1：

第二期全国全科医学研究生教学师资和全科医生临床能力提升培训班

会议回执

姓名 工作单位 职称 职务 联系电话 邮箱
是否参加

分会场 2

是否参加

分会场 3

是否参加

20日参观

住宿时间及酒

店、是否拼房

请参会代表填写回执，并于 9 月 30 日之前发送到邮箱 qkyxpxb@chinagp.net.cn。谢谢。

附件 2：会议议程（初稿）

授课时间 题目 授课专家 授课形式

10月18日

上午

开幕式

主会场 待定 报告

相关部委、学会领导报告 待定 报告

全科医学师资能力建设发展与建议 于晓松 报告

基于医改新政架构下的家庭医生制度创新－

上海全科医学学科人才发展
张勘 报告

Medical Education and Curriculum Brad Britigan 报告

全科医生临床技能培训与考核 江孙芳 报告

10月18日

下午

分会场1    25楼会议室

主持：江华

Welcome MAS

Interviewing Koran and Liu

Angry Patient Koran

Breaking Bad News Howard Liu

分会场2   25楼小会议室

主持：陈琳                      限40人

“生物-心理-社会”模式下的医患沟通 汪浩 工作坊

巴林特工作坊 汪浩、黄蕾 工作坊

焦虑、抑郁症的识别及处理 诸秉根 报告

全科医生职业倦怠现况及干预 黄蕾 报告

10月19日

上午

分会场3   25楼小会议室

   主持：江华                         限40人

PBL Jeff Harrison
PBL

Community Teaching and Clinical Precepting
Harrison,

Jarzynka 报告

SMART Kim Jarzynka
   报告

分会场4  26楼小会议室

主持： 韩建军

全科医学质量控制 于德华 报告

健康管理路径在全科医疗实践中的作用 毕婉蓉 报告

智慧“家医” 吴浩 报告

居民电子健康档案的建设与应用 彭德荣 报告

全科医生团队建设与职业发展规划 周礼清 报告

10月19日

上午

分会场5   25楼会议室

主持：王育玮

The Key Role of Family Medicine as a Clinical

and Academic Discipline in Canada

Howard

Bergman 报告

Residency Programs and Education Marion Dove 报告

Research and Graduate Studies Programs Tibor Schuster 报告

Clinical Training and CME Gemma Cheng 报告

10月19日

下午

分会场6  25楼小会议室1

主持：陈维杰

慢性病防控模型构建及其关键技术应用 孙晓明 报告

社区急救 姜成华 报告

SOAP病例的书写 杨华 报告

冠心病PCI术后的社区综合管理 朱兰 报告

骨质疏松全科医疗管理 梁兴伦 报告

分会场 7

主持： 张燕香

Feedback Kim Jarzynka

Behavior Change Howard Liu

社区医生合理用药 Kent Zhao

TBD TBD

分会场 8  26 楼小会议室 1

主持：贺佳

全科专业学位研究生培养选题 施榕 报告

如何开展全科医学领域的科学研究 任菁菁 报告

大数据时代下的全科科研思考 王朝昕 报告

社区人群研究与慢病管理 李觉 报告

10月20日 彭浦新村社区卫生服务中心参观交流  参观